
وزارة متمیزة في المحافظة على عناصر البیئة  وإستدامتھا لحیاة افضل.

 حمایة البیئة والحفاظ على النظم  البیئیة من خلال وضع الأطرالتشریعیة والاستراتیجیة ورسم السیاسات ونشر الثقافة
البیئیة وتعزیز الرقابة البیئیة وتطبیق القانون والتحول نحو اقتصاد اخضر وفق نھج تشاركي وعبر بناء مؤسسي داعم

للمساھمة في تحقیق تنمیة مستدامة.

2003.) لعام 1 بموجب قانون حمایة البیئة المؤقت رقم (2003/1/17أنشئت وزارة البیئة بتاریخ  النشـــــــــــــأة :
الرؤیــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

  وزارة البیئة2401الفصل :

وضع السیاسة العامة لحمایة البیئة وإعداد الخطط والبرامج والمشاریع اللازمة وتطویرھا ومتابعة تنفیذھا.
 التعاون والتنسیق مع الجھات المانحة والجھات المختصة بشؤون البیئة محلیا ودولیا.

 تنسیق الجھود الوطنیة الھادفة الى التنبؤ بعملیة التغیر المناخي وتحدید القطاعات التي تشملھا أثاره وحصر انبعاث غازات الدفیئة
والتخفیف منھا.

 حمایة التنوع الحیوي وتحدید المواقع والمناطق التي تتطلب حمایة بیئیة خاصة والمناطق الخاصة  والمناطق الحساسة بیئیا ومراقبتھا
والاشراف علیھا.

 متابعة تنفیذ احكام أي اتفاقیة تتعلق بالبیئة تكون المملكة طرفا فیھا.
 اصدار الرخص البیئیة للأنشطة ذات الاثرالمرتفع للخطورة البیئیة.

 الاشراف على المشاریع ومتابعة سیر عملھا والتحقق من سلامة تنفیذھا من الناحیة البیئیة بما في ذلك الموافقة على الدراسات البیئیة
والمشاریع المقدمة للجھات المانحة.

 وضع أسس تصنیف المواد الخطرة على البیئة وجمعھا وتخزینھا ونقلھا واتلافھا والتخلص منھا او تداولھا او التعامل بھا بأیة وسیلة.
 وضع الخارطة البیئیة للرجوع الیھا عند ممارسة أي نشاط لھ أثر في البیئة وتكون مرجعیة ملزمة للمؤسسات الرسمیة العامة

والمؤسسات العامة المعنیة بالتخطیط.
 مراقبة عناصر البیئة وقیاس مكوناتھا من  خلال المراكز العلمیة والمختبرات التي تعتمد لھذه الغایة ووفقا للأدلة والمواصفات الدولیة

وانشاء شبكات  الرصد البیئي وتشغیلھا.
 اجراء البحوث والدراسات البیئیة واصدار المطبوعات المتعلقة بھا.

 تشكیل لجنة بیئیة أو اكثر على أن تحدد مھامھا وطریقة اجتماعاتھا واتخاذ قراراتھا بقرار تشكیلھا.
 اقتراح مشروعات القوانین والانظمة واصدار التعلیمات البیئیة اللازمة.

 اعداد خطط ادارة الطوارئ والكوارث البیئیة الناجمة عن فعل الطبیعة او فعل الانسان.
 جمع المعلومات البیئیة وتصنیفھا وحفظھا وانشاء نظام معلومات وقاعدة بیئیة وطنیة وادارتھا وتحدید أسس توثیقھا وتداولھا

واستخدامھا وتوفیرھا للمعنیین.

حمایة عناصرالبیئة وإستدامتھا.
  تحسین مستوى الخدمات المقدمة للمواطنین والعدالة في توزیعھا.

  ضعف عملیات التفتیش والرقابة البیئیة وانفاذ القانون.
  ارتفاع معدلات التصحر وتدھور النظم الحیویة وزیادة التصحر نتیجة التوسع العمراني على حساب الاراضي الزراعیة والاعتداء على

اراضي الغابات والمحمیات.
  زیادة نسب التلوث نتیجة النمو المتزاید في قطاعات النقل والطاقة والصناعة وعدم التقید بالشروط البیئیة.

 غیاب انظمة ادارة الموارد المائیة.
 ضعف الوعي البیئي والثقافة البیئیة لدى المجتمعات المحلیة والقطاعات الاقتصادیة.

 التبعات السلبیة للجوء السوري.

مھام الوزارة / الدائرة:

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا:

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة:

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-

-
-
-
-
-

-
-

-
-

-
-
-
-

2017) لسنة 6قانون حمایة البیئة رقم ( الاطار القانوني :
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 -  تطوير القدرات المؤسسية 1
وتجذير ثقافة التميز

 -  الوقاية والحد من الأثار السلبية 2
على البيئة الناجمة عن التلوث

والتغيرات المناخية.

 - رفع الوعي العام  وتعديل السلوك 3
في مجال حماية البيئة.

 -  حماية وصون النظم البيئية 4
والحيوية.

 درجة رضا متلقي الخدمة

 نسبة المواطنين الذين يتم مراقبة ملوثات الھواء في
مناطقھم.

  عدد التشريعات الصادرة بموجب قانون البيئة
 عدد معاملات المشاريع المنجزة

 عدد برامج التوعية المنفذة

 عدد المحميات المقامة

1

1

2
3
1

1

2016

2016

2016
2016
2016

2016

%90

%70

33
1650

8

11

%95

%75

35
1700

8

11

%95

%75

38
1900

9

12

%95

%85

39
1900
10

12

%95

%75

38
1400

8

14

%97

%85

40
1900

10

13

  الأھداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الھدف الإستراتيجي
سنة 
الأساس

القيمة المستھدفة
201920202021القيمة

القيمة
المستھدفة

2018 2017

القيمة
الفعلية

  وزارة البيئة2401الفصل :

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيھا الفئة العليا)
 الوظائف الصحية
 الوظائف الھندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

  وظائف اشرافية قيادية
  طبيب
  مھندس

  وظائف فنية
  وظائف ادارية ومالية

  الخدمات الادارية المساعدة

42
1

42
14
53
78

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2019

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2017 2018 2019

%95

%75

37
1800

8

11

تقييم ذاتي 
اولي

2018

1
2
3
4
5

دراسة اثر المبيدات على البيئة.
زيادة فاعلية اعادة تدوير النفايات الصلبة.

إعادة تاھيل تلال الفوسفات.
مشروع نظام التعامل مع الحالات الطارئة للمواد والنفايات الخطرة.

إعداد تقرير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

  

7
0

16
8

20
24

49
1

58
22
73

102

42
1

50
16
51
79

7
0

14
7

27
24

49
1

64
23
78

103

45
1

38
12
64
75

8
0

14
7

22
25

53
1

52
19
86

100
230753052397931823576311

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

131108942752917386181452789480211193300016427335312672174000 كلفة الرواتب   

2018 2017
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2111
2121
2211
2821

2211
2511
2822
3111
3112
3122

  الرواتب والأجور والعلاوات

  مساھمات الضمان الاجتماعي

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجھزة واليات ومعدات

  مخزونات

1,981,000 

195,000 

210,000 

44,000 

1,513,000 

63,000 

1,400,000 

1,020,000 

12,000 

60,000 

1,738,000 

195,000 

193,000 

38,000 

1,463,000 

63,000 

1,400,000 

770,000 

12,000 

60,000 

1,944,000 

230,000 

190,000 

35,000 

1,559,000 

63,000 

1,095,000 

575,000 

1,286,000 

15,000 

1,978,000 

235,000 

190,000 

35,000 

1,439,000 

63,000 

1,250,000 

1,605,000 

98,000 

0 

2,007,000 

240,000 

190,000 

35,000 

1,439,000 

63,000 

650,000 

1,400,000 

11,000 

0 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
2,430,000 2,164,000 2,399,000 2,438,000 2,472,000 

-  وزارة البيئة2401 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    4,068,000 3,768,000 4,593,000 4,455,000 3,563,000
  خزينة     3,563,000 4,455,000 4,593,000 3,768,000 4,068,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2018 20182020 20192021

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    6,035,000 6,893,000 6,992,000 5,932,000 6,498,000

فعلي
2017

1,574,983 

163,635 

182,044 

33,417 

1,271,722 

63,000 

801,928 

1,016,093 

56,644 

0 

1,954,079 

3,209,387 

3,209,387 

5,163,466 

2017 2018 2019 20202018
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2021
تأشيري

2017 - 2021 للسنوات 
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4301
4305
4310
4315
4320
4325

  الإدارة والخدمات المساندة
  التثقيف والتوعية البيئية

  ادارة المواد الكيماوية والنفايات
  المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاھيل المواقع

  مراقبة عناصر البيئة وحمايتھا
  تفعيل التشريعات البيئية

 4,593,000المجموع    

330,000 
15,000 

375,000 
2,250,000 

683,000 
940,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

2,399,000 

2,399,000 
0 
0 
0 
0 
0 

6,992,000 

2,729,000 
15,000 

375,000 
2,250,000 

683,000 
940,000 

 -  وزارة البيئة2401موازنة الفصل
( بالدينار )  موزعة حسب البرنامج 2019 لعام

2017 - 2021المخصصات المقـدرة للإناث موزعه حسب البرامج للسنوات  

478749536672585356597310608112 الإدارة والخدمات المساندة4301
20172018201920202021 البرنامج

478749536672585356597310608112 المجموع     

398



تعزیز وتطویر قدرات الوزارات وتقدیم الخدمات المالیة والاداریة اللازمة لباقي البرامج

 برنامج الإدارة والخدمات المساندة4301

97%95%90%12016  درجة رضا متلقي الخدمة. %95 %95 %95

 2,430,000 2,164,000 2,399,000 2,438,000 2,472,000  الخدمات الإداریة والمساندة601

  الخدمات البیئیة001 280,000 250,000 330,000 285,000 285,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 2,430,000 2,164,000 2,399,000 2,438,000 2,472,000    النفقات الجــاریة

 280,000 250,000 330,000 285,000 285,000    النفقات الرأسمــالیة

 280,000 250,000 330,000 285,000 285,000البرنامج / خـــزینة    
 2,710,000 2,414,000 2,729,000 2,723,000 2,757,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 2401  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

تطویر القدرات المؤسسیة وتجذیر ثقافة التمیز
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الشؤون المالیة
- مدیریة الشؤون الاداریة 

- مدیریة العطاءات والمشتریات
- مدیریة المستودعات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تنمیة قدرات وزارة البیئة على الصعید المؤسسي والاداري والفني وتوسعة نطاق وكفاءة عمل الوزارة من خلال مدیریات المحافظات حیث تضمن ھذا الھدف تعزیز
الأداء المؤسسي في الوزارة وضمنھا برنامجین ھما:   

ـ تطویر الأداء المؤسسي والفردي في مركز الوزارة. 
ـ تعزیز أداء مدیریات البیئة في المحافظات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 79 ) ذكور و ( 189 ) موظفاً منھم ( 268 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,954,079 

253,300 

فعلي

1,954,079 

253,300 

253,300 
2,207,379 

2017

%95

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 
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التوعیة البیئیة الموجھة للفئات الاجتماعیة المستھدفة وزیادة التثقیف والتوعیة البیئیة

 برنامج التثقيف والتوعية البيئية4305

120168810 عدد برامج التوعیة المنفذة 10 9 8

  مشروع التوعیة البیئیة001 10,000 10,000 15,000 0 0

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة
 10,000 10,000 15,000 0 0    النفقات الرأسمــالیة

 10,000 10,000 15,000 0 0البرنامج / خـــزینة    
 10,000 10,000 15,000 0 0مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 2401  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

رفع الوعي العام وتعدیل السلوك في مجال حمایة البیئة .
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الاتصال 
- المكتب الاعلامي
- المدیریات الفنیة

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تطویر برنامج متكامل للتوعیة البیئیة موجھ للفئات الإجتماعیة المختلفة بكافة الوسائل المطبوعة والمسموعة .1
- دمج المفاھیم البیئیة في المناھج المدرسیة بالتنسیق مع وزارة التربیة.2
- التنسیق مع الجھات الشریكة من منظمات المجتمع المدني والقطاع الخاص لتحقیق اھداف الوزارة.3

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 8 ) موظفاً منھم ( 8 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

18,032 

فعلي

0 
18,032 

18,032 
18,032 

2017

8

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج التثقيف والتوعية البيئية حسب الانشطة والمشاريع 
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وضع السیاسات الخاصة بادارة المواد الخطرة وحمایة عناصر البیئة والتخلص من النفایات  الخطرة والصلبة

 برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

 نسبة النفایات الصناعیة الكلیة التي تجمع وتنقل بھدف المعالجة بصورة
سلیمة بیئیاً.

 نسبة النفایات الطبیة الكلیة التي تجمع وتنقل بھدف المعالجة بصورة
سلیمة بیئیاً.

1

2

2016

2016

%35

%60

%35

%60

%45|

%70

%40

%65

%40

%60

%40

%65

40,000 
40,000 

0 
0 

0 
0 

175,000 
0 

0 
0 
0 

40,000 
40,000 

0 
0 

0 
0 

175,000 
0 

0 
0 
0 

40,000 
70,000 

0 
0 

0 
0 

235,000 
0 

15,000 
15,000 

0 

40,000 
40,000 

100,000 
0 

0 
5,000 

155,000 
0 

130,000 
60,000 
70,000 

40,000 
40,000 

100,000 
0 

0 
5,000 

175,000 
0 

130,000 
60,000 
70,000 

002
003
004
005

006
007

009
011

701
702
703

  ادارة المواد الكیماویة
  دراسة اثر المبیدات على البیئة

  مشروع تطویر مكاب النفایات في الاكیدر
  مشروع المحطة المركزیة لمعالجة المیاه العادمة

الصناعیة
  زیادة فعالیة اعادة تدویر النفایات الصلبة

  مشروع نظام التعامل مع الحالات الطارئة للمواد
والنفایات الخطرة

  مشروع مركز معالجة النفایات الخطرة / سواقة
  تطویر نظام جمع وإدارة أجھزة الحاسوب

والنفایات الالكترونیة والكھربائیة
   فرز النفایات الصلبة / محافظة اربد

   انشاء مشاتل مدرسیة / محافظة اربد
  صیانة وتطویر الوحدة التبخیریة في مكب نفایات

الحمرة لمعالجة میاه الزیبار / محافظة البلقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة
 620,000 600,000 375,000 255,000 255,000    النفقات الرأسمــالیة

 620,000 600,000 375,000 255,000 255,000البرنامج / خـــزینة    
 620,000 600,000 375,000 255,000 255,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 2401  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

 الوقایة والحد من الاثار السلبیة على البیئة الناجمة عن التلوث والتغیرات المناخیة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- إدارة المواد الكیماویة والنفایات .1
- مدیریات البیئة في المحافظات .2
- مدیریات الوزارة ( التفتیش ، الرصد والتقییم ) .3

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

).BOT- إنجاز مشروع مركز معالجة النفایات الخطرة / سواقة بالتعاون مع القطاع الخاص (1
- تجمیع وتخزین ونقل النفایات الخطرة المولدة في القطاعات العامة بصورة سلیمھ بیئیاً.2
-  تحسین إدارة النفایات الصلبة وتعظیم الاستفادة منھا من خلال إعادة الاستخدام والفصل وغیرھا.3
- تفعیل التشریعات المتعلقة بادارة المواد والنفایات الخطرة بما فیھا الاتفاقیات الدولیة.4
- بناء نظام معلوماتي متكامل حول ادارة المواد والنفایات الخطرة من حیث الكمیات والانواع ومصادرھا.5

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 15 ) موظفاً منھم ( 15 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

36,610 
49,785 

1,000,000 
8,925 

9,550 
9,975 

150,019 
7,125 

0 
0 
0 

فعلي

0 
1,271,989 

1,271,989 
1,271,989 

2017

%35

%60

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات حسب الانشطة والمشاريع 
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تحقیق التنمیة المستدامة من خلال تطویر خطط وبرامج لاعادة تأھیل المواقع والانظمة البیئیة المتدھورة

 برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

عدد المحمیات المقامة
عدد المواقع المؤھلة بیئیا

 نسبة تمثیل الانظمة البیئیة في شبكات المحمیات الطبیعیة

1
2
3

2016
2016
2016

11
5

%6.7

11
3

%6.7

13
4

%6.9

12
4

%6.9

12
4

%6.8

14
5

%6.8

0 
0 

0 
0 

0 

500,000 

250,000 

0 

50,000 
150,000 

0 

0 

0 

350,000 
100,000 

0 
0 

600,000 
30,000 

140,000 

550,000 

0 

0 

50,000 
150,000 

135,000 

0 

87,000 

250,000 
300,000 

0 
0 

400,000 
30,000 

300,000 

0 

0 

0 

50,000 
10,000 

35,000 

775,000 

500,000 

50,000 
100,000 

5,000 
5,000 

600,000 
30,000 

160,000 

300,000 

0 

25,000 

150,000 
0 

0 

0 

0 

0 
0 

5,000 
5,000 

600,000 
30,000 

160,000 

550,000 

0 

25,000 

150,000 
0 

0 

0 

0 

0 
0 

005
012

013
701

702

703

704

705

706
709

710

712

713

714
715

  اكمال الشبكة الوطنیة للمناطق المحمیة
  الادارة المتكاملة لاعادة تأھیل المناطق

المتدھورة بیئیا
  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسیة

%) من مساحات الأراضي التي30  اعادة تأھیل (
تعرضت للحرائق في محمیة دبین / محافظة جرش

  اعادة تأھیل غابة عبین وانشاء متنزه بیئي /
محافظة عجلون

  تنفیذ المرحلة الأولى من الحزمة الثانیة من
مشروع الحدیقة البیئیة في لواء الرصیفة /

محافظة الزرقاء
  اعادة تأھیل سیل الزرقاء في عدد من المواقع /

محافظة الزرقاء
  اعادة تأھیل مبنى مدیریة البیئة / محافظة

الزرقاء
   انشاء حدیقة بیئیة / محافظة الكرك

  انشاء الغابة البیئیة في منطقة الصبیحي /
محافظة البلقاء

  شارع بیئي من مثلث ام النعاج باتجاه عین
الازرق / محافظة البلقاء

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسیة في
منطقة الأزرق/ محافظة الزرقاء

  استبدال مضخات المیاه العاملة بالوقود بمضخات
تعمل بالطاقة الشمسیة / الاغوار الجنوبیة /

محافظة الكرك
  انشاء حدائق بیئیة في محافظة الكرك

  متنزة الطفیلة البیئي في منطقة عابل/ محافظة
الطفیلة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة
 1,525,000 1,275,000 2,250,000 2,292,000 1,400,000    النفقات الرأسمــالیة

 1,525,000 1,275,000 2,250,000 2,292,000 1,400,000البرنامج / خـــزینة    
 1,525,000 1,275,000 2,250,000 2,292,000 1,400,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 2401  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

الوقایة والحد من الاثار السلبیة على البیئة الناجمة عن التلوث والتغیرات المناخیة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریات البیئة في المحافظات .1
- مدیریة التفتیش والرقابة البیئیة .2
- مدیریة السیاسات .3

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تطویر خطط وبرامج لإعادة تأھیل المواقع البیئیة المتدھورة.1
- عمل المخطط الوطني لاستعمالات الاراضي / عجلون. 2
- توثیق المعرفة المحلیة حول مكافحة التصحر.3
- إكمال الشبكة الوطنیة للمناطق المحمیة.4
-إنشاء قاعدة بیانات التنوع الحیوي والمحمیات وموقع الإرث الطبیعي.5
- إجراء مسوحات اقتصادیة واجتماعیة في المناطق المعرضة للجفاف.6
- إعادة تأھیل سیل الزرقاء.7
- إنشاء غابة لوزارة البیئة.8

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 12 ) موظفاً منھم ( 12 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

7,000 
3,500 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 
0 

فعلي

0 
10,500 

10,500 
10,500 

2017

11
3

%6.7

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع حسب الانشطة والمشاريع 
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تطبیق القوانین والسیاسات والرقابة والتفتیش من خلال تعزیز الرصد والتقییم البیئي في المناطق الصناعیة ومحطات التنقیة ودراسة نوعیة الھواء واعداد تقریر بحالة
البیئة

 برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

   نسبة المواطنین الذین یتم مراقبة ملوثات الھواء في مناطقھم
 عدد المشاریع الممولة من صندوق حمایة البیئة

1
2

2016
2016

%70
5

%75
5

%85
10

%85
10

%75
9

%75
12

245,000 

175,000 
210,000 

0 
63,000 

245,000 

175,000 
210,000 

0 
63,000 

235,000 

175,000 
210,000 

0 
63,000 

255,000 

175,000 
210,000 

0 
63,000 

255,000 

175,000 
210,000 

0 
63,000 

001

003
005

006
007

  مشروع دراسة تراكیز الملوثات الناجمة عن
المصانع في الھواء

  مشروع دراسة ومراقبة نوعیة المیاه
  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكیز

الملوثات
  اعداد تقریرحالة البیئة والمؤشرات البیئیة

  المشروع الوطني لمراقبة المیاه عن بعد/المجلس
الأعلى للعلوم

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة
 703,000 703,000 683,000 693,000 693,000    النفقات الرأسمــالیة

 703,000 703,000 683,000 693,000 693,000البرنامج / خـــزینة    
 703,000 703,000 683,000 693,000 693,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 2401  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

حمایة وصون النظم البیئیة والحیویة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الرصد والتقییم. 1
- مدیریة التفتیش والرقابة البیئیة. 2
- مدیریة التراخیص والارشاد.3
- المدیریات في المحافظات. 4

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-  دراسة تراكیز الملوثات الناجمة عن المصانع في الھواء في المناطق الصناعیة.1
-  دراسة نوعیة المیاه في الاردن ومحطات التنقیة للمیاه العادمة المنزلیة والصناعیة ومیاه السیول والأودیة والسدود. 2
- إعداد تقاریر بحالة البیئة والمؤشرات البیئیة.3
- إنشاء نظام إلكتروني لمراقبة تراكیز ملوثات الھواء من خلال إنشاء محطات رصد موزعة على المناطق الرئیسیة في المملكة.4

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 8 ) موظفاً منھم ( 8 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

233,793 

175,000 
236,000 

10,000 
63,000 

فعلي

0 
717,793 

717,793 
717,793 

2017

%75
8

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها حسب الانشطة والمشاريع 
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تعزیز الرقابة والتفتیش وتطبیق القوانین والسیاسات وتطبیق القوانین البیئیة وتطویرھا

 برنامج تفعيل التشريعات البيئية4325

75%50%50%12016 نسبة النشاطات التنمویة المغطاة بعملیات التفتیش البیئي %70 %65 %60

800,000 
30,000 

100,000 

800,000 
30,000 

100,000 

800,000 
40,000 

100,000 

800,000 
30,000 

100,000 

800,000 
30,000 

100,000 

001
002

003

  الشرطة البیئیة
  تطویر وتنفیذ برامج ومراقبة وتفتیش خاص

بالمواقع الساخنة والتدقیق البیئي
  لجان التقییم و الترخیص في مجال الاثر البیئي

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة
 930,000 930,000 940,000 930,000 930,000    النفقات الرأسمــالیة

 930,000 930,000 940,000 930,000 930,000البرنامج / خـــزینة    
 930,000 930,000 940,000 930,000 930,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 2401  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

الوقایة والحد من الاثار السلبیة على البیئة الناجمة عن التلوث والتغیرات المناخیة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة التفتیش وتطبیق القانون 1
- مدیریة الرصد والتقییم2
- مدیریة التراخیص والارشاد3
- حمایة البیئة ( الشرطة البیئیة )4

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- إنشاء إدارة حمایة البیئة ( الشرطة البیئیة ) من خلال نشر الوعي البیئي  وتنفیذ القرارات المختصة في الاحوال التي تشكل خطراً وازالة المخالفات البیئیة .1
- منح الموافقات البیئیة للمنشآت الصناعیة والاستثماریة وتقییم الاثر البیئي 2
- صندوق حمایة البیئة ، وذلك من خلال الانفاق منھ على حمایة البیئة والمحافظة على عناصرھا في سیاق تحقیق الاھداف والغایات المنصوص علیھا في قانون حمایة3

البیئة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 7 ) موظفاً منھم ( 7 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

800,000 
27,090 

110,683 

فعلي

0 
937,773 

937,773 
937,773 

2017

%60

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج تفعيل التشريعات البيئية حسب الانشطة والمشاريع 
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات  

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة

30,000 

0 

30,000 

300,000 

0 

45,000 

775,000 

0 

600,000 

0 

100,000 

0 

مقدر 

0 

0 

30,000 

140,000 

0 

285,000 

550,000 

0 

387,000 

0 

300,000 

0 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

150,000 

750,000 

0 

400,000 

0 

100,000 

0 

تأشيري
201920202021

المجموع     1,400,000 1,692,000 1,880,000

وزارة البيئة2401 الفصل :
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( بالدینار )
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0
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  الخدمات الإداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  الخدمات البیئیة
 مجموع البرنامج 

  مشروع التوعیة البیئیة
 مجموع البرنامج 

  ادارة المواد الكیماویة
  دراسة اثر المبیدات على البیئة

  مشروع تطویر مكاب النفایات في الاكیدر
  مشروع المحطة المركزیة لمعالجة المیاه العادمة الصناعیة

  زیادة فعالیة اعادة تدویر النفایات الصلبة
  مشروع نظام التعامل مع الحالات الطارئة للمواد والنفایات الخطرة

  مشروع مركز معالجة النفایات الخطرة / سواقة
  تطویر نظام جمع وإدارة أجھزة الحاسوب والنفایات الالكترونیة والكھربائیة

   فرز النفایات الصلبة / محافظة اربد
   انشاء مشاتل مدرسیة / محافظة اربد

  صیانة وتطویر الوحدة التبخیریة في مكب نفایات الحمرة لمعالجة میاه الزیبار /
محافظة البلقاء

 مجموع البرنامج 
  مشروع دراسة تراكیز الملوثات الناجمة عن المصانع في الھواء

  مشروع دراسة ومراقبة نوعیة المیاه
  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكیز الملوثات

  اعداد تقریرحالة البیئة والمؤشرات البیئیة
  المشروع الوطني لمراقبة المیاه عن بعد/المجلس الأعلى للعلوم

 مجموع البرنامج 
  الشرطة البیئیة

  تطویر وتنفیذ برامج ومراقبة وتفتیش خاص بالمواقع الساخنة والتدقیق البیئي
  لجان التقییم و الترخیص في مجال الاثر البیئي

 مجموع البرنامج 
  اكمال الشبكة الوطنیة للمناطق المحمیة

  الادارة المتكاملة لاعادة تأھیل المناطق المتدھورة بیئیا
  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسیة

%) من مساحات الأراضي التي تعرضت للحرائق في محمیة30  اعادة تأھیل (
دبین / محافظة جرش

  اعادة تأھیل غابة عبین وانشاء متنزه بیئي / محافظة عجلون
  تنفیذ المرحلة الأولى من الحزمة الثانیة من مشروع الحدیقة البیئیة في لواء

الرصیفة / محافظة الزرقاء
  اعادة تأھیل سیل الزرقاء في عدد من المواقع / محافظة الزرقاء

  اعادة تأھیل مبنى مدیریة البیئة / محافظة الزرقاء
   انشاء حدیقة بیئیة / محافظة الكرك

  انشاء الغابة البیئیة في منطقة الصبیحي / محافظة البلقاء
  شارع بیئي من مثلث ام النعاج باتجاه عین الازرق / محافظة البلقاء

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسیة في منطقة الأزرق/ محافظة الزرقاء
  استبدال مضخات المیاه العاملة بالوقود بمضخات تعمل بالطاقة الشمسیة /

الاغوار الجنوبیة / محافظة الكرك
  انشاء حدائق بیئیة في محافظة الكرك

  متنزة الطفیلة البیئي في منطقة عابل/ محافظة الطفیلة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

2430000
2430000
2430000

280000
280000

10000
10000
40000
40000

100000
0
0

5000
175000

0
130000

60000
70000

620000
255000
175000
210000

0
63000

703000
800000

30000
100000
930000

5000
5000

600000
30000

160000
550000

0
25000

150000
0
0
0
0

0
0

1525000
4068000

2164000
2164000
2164000

250000
250000
10000
10000
40000
40000

100000
0
0

5000
155000

0
130000
60000
70000

600000
255000
175000
210000

0
63000

703000
800000
30000

100000
930000

5000
5000

600000
30000

160000
300000

0
25000

150000
0
0
0
0

0
0

1275000
3768000

2399000
2399000
2399000

330000
330000
15000
15000
40000
70000

0
0
0
0

235000
0

15000
15000

0

375000
235000
175000
210000

0
63000

683000
800000
40000

100000
940000

0
0

400000
30000

300000
0

0
0

50000
10000
35000

775000
500000

50000
100000

2250000
4593000

2438000
2438000
2438000

285000
285000

0
0

40000
40000

0
0
0
0

175000
0
0
0
0

255000
245000
175000
210000

0
63000

693000
800000
30000

100000
930000

0
0

600000
30000

140000
550000

0
0

50000
150000
135000

0
87000

250000
300000

2292000
4455000

2472000
2472000
2472000

285000
285000

0
0

40000
40000

0
0
0
0

175000
0
0
0
0

255000
245000
175000
210000

0
63000

693000
800000

30000
100000
930000

0
0
0
0

0
500000

250000
0

50000
150000

0
0
0

350000
100000

1400000
3563000

مقدر

مقدر

2019

2019

تأشیري

تأشیري

2020

2020

تأشیري

تأشیري

2021

2021

البرنامج

البرنامج

2018

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2017

2017

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

   وزارة البیئة2401 الفصل :  

الأنشطـــــة

المشاریــــع
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( بالدینار )
2017 - 2021 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   

 وزارة البیئة2401

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
111
112
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  العلاوة الاضافیة

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة المیدان
  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات
  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  المساھمات
  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

  مكافأت لغیر الموظفین

45000
365000

42000
430000

58000
470000

56000
70000
58000
10000
80000

260000

230000

45000
10000
5000

30000
21000
2000
9000
1500
3500
2000

43000
10000
4000
4000

25000
2000
8000

46000
370000
44000

435000
60000

475000
57000
72000
60000
10000
80000

269000

235000

45000
10000
5000

30000
21000
3000
7000
2500
3500
2000

43000
10000
4000
4000

25000
2000
8000

47000
375000
46000

440000
62000

480000
58000
74000
62000
10000
80000

273000

240000

45000
10000
5000

30000
21000
3000
7000
2500
3500
2000

43000
10000
4000
4000

25000
2000
8000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

23990002438000

1944000

230000

190000

35000

2472000

1978000

235000

190000

35000

مجموع  الفصل    

2007000

240000

190000

35000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201920202021
اعادة تقدیر

2018
مقدر
2018

50000
389000
38000

370000
56000

401000
55000
63000
46000
10000
80000

180000

195000

45000
10000
5000

30000
21000
3000

12000
2500
3500
2000

42000
10000
3600
3400

25000
2000

11000

60000
450000
38000

445000
56000

476000
55000
65000
56000
10000
80000

190000

195000

45000
10000
5000

30000
21000
4000

13000
4000
7000
3000

50000
10000
4000
4000

30000
3000

11000

1738000

195000

193000

38000

1981000

195000

210000

44000

2164000

68780
384295
14886

355947
41332

417530
28973
48975
28486

0
79711

106068

163635

42035
10949
2982

23998
18728
2953
7108
2913
3981
2977

42910
9705
6950
3855

25925
1657
5835

2430000

1574983

163635

182044

33417

1954079

فعلي
2017
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( بالدینار ) وزارة البیئة2401
الإدارة والخدمات المساندة4301

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
111
112
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  العلاوة الاضافیة

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة المیدان
  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  المساھمات
  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

  مكافأت لغیر الموظفین

8000
7000
6000

0
4000

8000
7000
6000

0
4000

8000
7000
6000

0
4000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

000
121

  التدفئة
  سیارات الصالون

  مركبات النقل والآلیات الثقیلة

  مصروفات سلع وخدمات
  مصاریف اداریة

239900024380002472000 مجموع البرنامج    
239900024380002472000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201920202021البند

45000
365000

42000
430000

58000
470000

56000
70000
58000
10000
80000

260000

230000

45000
10000

5000
30000
21000

2000
9000
1500
3500
2000

43000
10000

4000
4000

25000
2000
8000

46000
370000

44000
435000

60000
475000

57000
72000
60000
10000
80000

269000

235000

45000
10000

5000
30000
21000

3000
7000
2500
3500
2000

43000
10000

4000
4000

25000
2000
8000

47000
375000

46000
440000

62000
480000

58000
74000
62000
10000
80000

273000

240000

45000
10000
5000

30000
21000

3000
7000
2500
3500
2000

43000
10000
4000
4000

25000
2000
8000

2017 - 2021 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

1944000

230000

190000

35000

1978000

235000

190000

35000

2007000

240000

190000

35000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2018

مقدر
2018

50000
389000

38000
370000

56000
401000

55000
63000
46000
10000
80000

180000

195000

45000
10000

5000
30000
21000

3000
12000

2500
3500
2000

42000
10000

3600
3400

25000
2000

11000

60000
450000

38000
445000

56000
476000

55000
65000
56000
10000
80000

190000

195000

45000
10000

5000
30000
21000

4000
13000

4000
7000
3000

50000
10000

4000
4000

30000
3000

11000

8000
7000
6000

3400
0

8000
7000
6000

4000
0

1738000

195000

193000

38000

1981000

195000

210000

44000

2164000 2430000

2164000 2430000

فعلي
2017

68780
384295

14886
355947

41332
417530

28973
48975
28486

0
79711

106068

163635

42035
10949

2982
23998
18728

2953
7108
2913
3981
2977

42910
9705
6950
3855

25925
1657
5835

8000
3499
7229

3855
0

1574983

163635

182044

33417

1954079

1954079

الخدمات الإداریة والمساندة601 النشاط    

239900024380002472000 2164000مجموع النشاط      2430000 1954079
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( بالدینار )

2017 - 2021الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 

 وزارة البیئة2401

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2211

2511

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

512

520

504

508

505
506

503

 نفقات ادامة و تشغیل

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

 مواد ولوازم

1559000

63000

1095000

575000

1286000
0

15000

1439000

63000

1250000

1605000

98000
0

0

1439000

63000

650000

1400000

11000
0

0

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1559000

63000

1095000

575000

1286000

15000

1439000

63000

1250000

1605000

98000

0

1439000

63000

650000

1400000

11000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
459300044550003563000 مجموع  الفصل   

201920202021

1463000

63000

1400000

770000

12000
0

60000

1513000

63000

1400000

1020000

12000
0

60000

اعادة تقدیر 
2018

مقدر
2018

1463000

63000

1400000

770000

12000

60000

1513000

63000

1400000

1020000

12000

60000

3768000 4068000

فعلي
2017

1271722

63000

801928

1016093

16644
40000

0

1271722

63000

801928

1016093

56644

0

3209387
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( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 الإدارة والخدمات المساندة4301

     الخدمات البیئیة  001المشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

512

505

 نفقات ادامة و تشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

204000
50000
15000
50000

3000
4000
4000

209000
50000
15000

0

3000
4000
4000

209000
50000
15000

0

3000
4000
4000

الفصل :  
البرنامج  

011
012
015
035

001
003
006

 مصاریف بناء القدرات
 اشتراكات ، تأمینات

 انظمة تشغیل وبرمجیات
 دعم اداري وفني

 أجھزة حاسوب وتوابعھ
 أجھزة ومعدات مكتبیة

 أجھزة ومعدات السلامة العامة

319000

11000

274000

11000

274000

11000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

330000285000285000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201920202021البند

330000 285000285000مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2018

مقدر
2018

173000
50000
15000

0

3000
5000
4000

203000
50000
15000

0

3000
5000
4000

238000

12000

268000

12000

250000 280000

250000 280000

185447
21278
29931

0

7152
4986
4506

236656

16644

فعلي
2017

253300

253300

541



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 التثقیف والتوعیة البیئیة4305

     مشروع التوعیة البیئیة  001المشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع والخدمات2211

 نفقات ادامة و تشغیل512
1500000

الفصل :  
البرنامج  

 ترویج واعلان وتوعیھ017
1500000 مجموع المادة    

1500000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201920202021البند

15000 00مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2018

مقدر
2018

10000 10000
10000 10000

10000 10000

10000 10000

18032
18032

فعلي
2017

18032

18032

542



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 ادارة المواد الكیماویة والنفایات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     ادارة المواد الكیماویة  002

     دراسة اثر المبیدات على البیئة  003

     مشروع تطویر مكاب النفایات في الاكیدر  004

     مشروع المحطة المركزیة لمعالجة المیاه العادمة الصناعیة  005

     زیادة فعالیة اعادة تدویر النفایات الصلبة  006

28

28

31

31

28

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 نفقات أخرى

2822

2822

3111

3111

2822

 نفقات اخرى رأسمالیة

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 نفقات اخرى رأسمالیة

504

504

508

508

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 دراسات وأبحاث واستشارات

40000

70000

0

0

0

40000

40000

0

0

0

40000

40000

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

011

011

017

017

011

 دراسات بیئیھ

 دراسات بیئیھ

 انشاء محطات تنقیة

 انشاء محطات تنقیة

 دراسات بیئیھ

40000

70000

0

0

0

40000

40000

0

0

0

40000

40000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

40000

70000

0

0

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

40000

40000

0

0

0

40000

40000

0

0

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

2018

2018

40000

40000

100000

0

0

40000

40000

100000

0

0

40000

40000

100000

0

0

40000

40000

100000

0

0

40000

40000

100000

0

0

40000

40000

100000

0

0

36610

49785

1000000

8925

9550

36610

49785

1000000

8925

9550

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

2017

2017

36610

49785

1000000

8925

9550

543



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 ادارة المواد الكیماویة والنفایات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مشروع نظام التعامل مع الحالات الطارئة للمواد والنفایات الخطرة  007

     مشروع مركز معالجة النفایات الخطرة / سواقة  009

     تطویر نظام جمع وإدارة أجھزة الحاسوب والنفایات الالكترونیة والكھربائیة  011

28

22

31

28

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 نفقات أخرى

2822

2211

3111

3112

2822

 نفقات اخرى رأسمالیة

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 نفقات اخرى رأسمالیة

504

512

508

506

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغیل

 أشغال وانشاءات

 مركبات وآلیات

 دراسات وأبحاث واستشارات

0

0
0
0
0
0

2000
21000

2000
110000
100000

0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

2000
21000

2000
80000
70000

0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

2000
21000

2000
80000
70000

0
0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

011

002
003
004
005
007
008
013
017
035
118

013
015

015

011

 دراسات بیئیھ

 الھاتف والبرق والبرید
 الماء

 الكھرباء
 المحروقات

 صیانة السیارات والالیات
 مصاریف التدریب و التأھیل

 عقود خدمات
 ترویج واعلان وتوعیھ

 دعم اداري وفني
 تسدید مطالبات مستحقة

 انشاء ابنیة
 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 رافعات

 دراسات بیئیھ

0

235000

0

0

0

0

175000

0

0

0

0

175000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2021

2021

2021

0

235000

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

175000

0

0

175000

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

5000

0
0
0
0
0

2000
21000

2000
80000
50000

0
0

0

0

5000

0
0
0
0
0

2000
21000

2000
80000
70000

0
0

0

0

5000

155000

0

0

0

5000

175000

0

0

0

5000

155000

0

5000

175000

0

9975

7956
2540
9995

33638
18634

1542
13970

1962
0

16114

1490
2178

40000

7125

9975

106351

3668

40000

7125

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

9975

150019

7125

544



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 ادارة المواد الكیماویة والنفایات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

      فرز النفایات الصلبة / محافظة اربد  701

      انشاء مشاتل مدرسیة / محافظة اربد  702

     صیانة وتطویر الوحدة التبخیریة في مكب نفایات الحمرة لمعالجة میاه الزیبار / محافظة البلقاء  703

28

31

22

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

2822

3122

2211

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

504

503

512

 دراسات وأبحاث واستشارات

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة و تشغیل

15000

15000

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

011

003

006

 دراسات بیئیھ

 لوازم زراعیھ

 صیانة الاجھزة والالات والمعدات

15000

15000

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

375000255000255000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2021

2021

2021

15000

15000

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

130000

60000

70000

130000

60000

70000

130000

60000

70000

130000

60000

70000

130000

60000

70000

130000

60000

70000

600000 620000

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

0

0

0

1271989

545



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 المحافظة على التنوع الحیوي ومكافحة التصحر وتاھیل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     اكمال الشبكة الوطنیة للمناطق المحمیة  005

     الادارة المتكاملة لاعادة تأھیل المناطق المتدھورة بیئیا  012

     مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسیة  013

%) من مساحات الأراضي التي تعرضت للحرائق في محمیة دبین / محافظة جرش30     اعادة تأھیل (  701

     اعادة تأھیل غابة عبین وانشاء متنزه بیئي / محافظة عجلون  702

28

31

28

31

31

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

2822

3111

2822

3111

3111

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

504

508

504

508

508

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

0

0

400000

30000

300000

0

0

600000

30000

140000

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

011

015

011

015

015

 دراسات بیئیھ

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 دراسات بیئیھ

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

0

0

400000

30000

300000

0

0

600000

30000

140000

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

0

0

400000

30000

300000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

0

600000

30000

140000

0

0

0

0

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

2018

2018

5000

5000

600000

30000

160000

5000

5000

600000

30000

160000

5000

5000

600000

30000

160000

5000

5000

600000

30000

160000

5000

5000

600000

30000

160000

5000

5000

600000

30000

160000

7000

3500

0

0

0

7000

3500

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

2017

2017

7000

3500

0

0

0

546



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 المحافظة على التنوع الحیوي ومكافحة التصحر وتاھیل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     تنفیذ المرحلة الأولى من الحزمة الثانیة من مشروع الحدیقة البیئیة في لواء الرصیفة / محافظة الزرقاء  703

     اعادة تأھیل سیل الزرقاء في عدد من المواقع / محافظة الزرقاء  704

     اعادة تأھیل مبنى مدیریة البیئة / محافظة الزرقاء  705

      انشاء حدیقة بیئیة / محافظة الكرك  706

     انشاء الغابة البیئیة في منطقة الصبیحي / محافظة البلقاء  709

31

31

31

31

31

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

0

0

0

50000

10000

550000

0

0

50000

150000

500000

250000

0

50000

150000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

013

015

015

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 انشاء ابنیة

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

0

0

0

50000

10000

550000

0

0

50000

150000

500000

250000

0

50000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

0

0

0

50000

10000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

550000

0

0

50000

150000

500000

250000

0

50000

150000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

2018

2018

300000

0

25000

150000

0

550000

0

25000

150000

0

300000

0

25000

150000

0

550000

0

25000

150000

0

300000

0

25000

150000

0

550000

0

25000

150000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

2017

2017

0

0

0

0

0

547



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 المحافظة على التنوع الحیوي ومكافحة التصحر وتاھیل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     شارع بیئي من مثلث ام النعاج باتجاه عین الازرق / محافظة البلقاء  710

     مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسیة في منطقة الأزرق/ محافظة الزرقاء  712

     استبدال مضخات المیاه العاملة بالوقود بمضخات تعمل بالطاقة الشمسیة / الاغوار الجنوبیة / محافظة الكرك  713

     انشاء حدائق بیئیة في محافظة الكرك  714

     متنزة الطفیلة البیئي في منطقة عابل/ محافظة الطفیلة  715

31

31

31

31

31

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

3111

3112

3112

3111

3111

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

  أجھزة والیات ومعدات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

505

505

508

508

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 معدات وآلات وأجھزة

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

35000

775000

500000

50000

100000

135000

0

87000

250000

300000

0

0

0

350000

100000

الفصل :  
البرنامج  

015

062

062

015

015

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 معدات وأنظمة خلایا شمسیة

 معدات وأنظمة خلایا شمسیة

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

 ترمیم وتأھیل وتطویر المواقع

35000

775000

500000

50000

100000

135000

0

87000

250000

300000

0

0

0

350000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

225000022920001400000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

2021

35000

775000

500000

50000

100000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

135000

0

87000

250000

300000

0

0

0

350000

100000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

2018

2018

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1275000 1525000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

2017

2017

0

0

0

0

0

10500

548



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 مراقبة عناصر البیئة وحمایتھا4320

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مشروع دراسة تراكیز الملوثات الناجمة عن المصانع في الھواء  001

     مشروع دراسة ومراقبة نوعیة المیاه  003

     مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكیز الملوثات  005

     اعداد تقریرحالة البیئة والمؤشرات البیئیة  006

28

28

22

28

28

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2822

2822

2211

2822

2822

 نفقات اخرى رأسمالیة

 نفقات اخرى رأسمالیة

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 نفقات اخرى رأسمالیة

504

504

512

504

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

235000

175000

90000

120000

0

245000

175000

90000

120000

0

245000

175000

90000

120000

0

الفصل :  
البرنامج  

011

011

035

011

014

 دراسات بیئیھ

 دراسات بیئیھ

 دعم اداري وفني

 دراسات بیئیھ

 دراسات و ابحاث و تصمیم

235000

175000

90000

120000

0

245000

175000

90000

120000

0

245000

175000

90000

120000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2021

2021

2021

2021

235000

175000

210000

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

245000

175000

210000

0

245000

175000

210000

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

2018

255000

175000

90000

120000

0

255000

175000

90000

120000

0

255000

175000

90000

120000

0

255000

175000

90000

120000

0

255000

175000

210000

0

255000

175000

210000

0

233793

175000

0

236000

10000

233793

175000

0

236000

10000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

2017

233793

175000

236000

10000
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( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 مراقبة عناصر البیئة وحمایتھا4320

     المشروع الوطني لمراقبة المیاه عن بعد/المجلس الأعلى للعلوم  007المشروع  

 الإعانات25
 الإعانات لمؤسسات عامة2511

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة520
630006300063000

الفصل :  
البرنامج  

 المجلس الاعلى للعلوم والتكنولوجیا003
630006300063000 مجموع المادة    

683000693000693000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201920202021البند

63000 6300063000مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2018

مقدر
2018

63000 63000
63000 63000

63000 63000

703000 703000

63000
63000

فعلي
2017

63000

717793

550



( بالدینار )

2017 - 2021 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    
وزارة البیئة2401
 تفعیل التشریعات البیئیة4325

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     الشرطة البیئیة  001

     تطویر وتنفیذ برامج ومراقبة وتفتیش خاص بالمواقع الساخنة والتدقیق البیئي  002

     لجان التقییم و الترخیص في مجال الاثر البیئي  003

22

28

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 استخدام السلع والخدمات

512

504

512

 نفقات ادامة و تشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغیل

800000

40000

100000

800000

30000

100000

800000

30000

100000

الفصل :  
البرنامج  

112

011

035

 دعم الشرطة البیئیة

 دراسات بیئیھ

 دعم اداري وفني

800000

40000

100000

800000

30000

100000

800000

30000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

940000930000930000 مجموع البرنامج    
459300044550003563000 مجموع الفصل    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2021

2021

2021

800000

40000

100000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

800000

30000

100000

800000

30000

100000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2018

2018

2018

مقدر

مقدر

مقدر

2018

2018

2018

800000

30000

100000

800000

30000

100000

800000

30000

100000

800000

30000

100000

800000

30000

100000

800000

30000

100000

930000 930000

3768000 4068000

800000

27090

110683

800000

27090

110683

فعلي

فعلي

فعلي

2017

2017

2017

800000

27090

110683

937773

3209387
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